Уголовное дело № 1-670/2019

74RS0031-01-2019-003015-25

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Магнитогорск 18 ноября 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Батуевой О.А.,

при секретаре Пальцовой Э.В., 

с участием государственного обвинителя Бурьян А.Н., Рашкиной Н.А.,

защитника – адвоката Ашихмина Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, судимого:

17 января 2013 года Курильским гарнизонным военным судом Сахалинской области по п. «а» ч.3 ст.286 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 03 сентября 2014 года, условное осуждение по приговору от 17 января 2013 года отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 3 года; освободившегося по отбытии наказания 02 октября 2017 года;

01 марта 2019 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области (с учетом апелляционного постановления Челябинского областного суда от 30 апреля 2019 года) по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

содержащегося под стражей с 01 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении 12 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в Орджоникидзевском районе города Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени в январе 2019 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, желая улучшить свое материальное положение, занимался поиском работы, в том числе в глобальной сети «Интернет», где обнаружил рекламное объявление о возможности трудоустройства в неустановленный Интернет-магазин на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области, с указанием электронного адреса пользователя в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», для последующего обращения. 

Действуя согласно инструкциям неустановленных лиц, ФИО1, с помощью мобильного телефона «Sаmsung» («Самсунг»), находящегося в его пользовании, стал вести переписку в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм»), в котором зарегистрировался под аккаунтом «smoke boss», с неустановленными лицами, использующими в данном интернет-приложении ник-нейм (имя пользователя) «stars5.biz Работаем» («старс5.биз Работаем») и UIN (уникальный идентификатор пользователя) «@Five_Stars174» («Файф_Старс174»), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой выразил свое намерение о трудоустройстве в неустановленный интернет-магазин на должность «закладчика», лиц, которые размещают свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, организуя временные тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход.

ФИО1, в указанный период времени в январе 2019 года, используя полученный электронный адрес, в ходе переписки с неустановленными лицами, использующими вышеуказанный ник-нейм (имя пользователя), осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, путем текстовых сообщений в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», согласился с работой, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, в целях дальнейшего сбыта, на территории г. Магнитогорска Челябинской области. 

Неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось передача фотоизображения паспорта с личными данными, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

ФИО1, осведомленный о преступных целях функционирования интернет-магазина, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в интернет-магазин в качестве «закладчика», отправил неустановленным лицам в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») фотоизображение своего паспорта с личными данными, и, осознавая свою материальную выгоду, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли. После этого неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, согласно предварительного сговора, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел, забирал из укромных мест – тайников крупные партии наркотических средств, которые доставлял в арендованные квартиры на территории г.Магнитогорска, в том числе и в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, в домашних условиях, подготавливал наркотические средства к дальнейшему незаконному сбыту, получал готовое к потреблению наркотическое средство в виде курительных смесей под названием «спайс». 

Кроме этого, ФИО1, исполняя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение материальной прибыли группой лиц по предварительному сговору, находясь в арендованных квартирах на территории г.Магнитогорска и в квартире по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, используя упаковочный материал, производил расфасовку подготовленных для незаконного сбыта курительных смесей, содержащих наркотические средства, с крупного веса на более мелкие массы в полимерные пакеты-«гриппер», которые имеют специальный замок, придающий пакетам герметичность и непроницаемость, удобные для розничной реализации, которые дополнительно обматывал фрагментами полимерной изоляционной липкой лентой, для сохранности целостности упаковок, формируя таким образом полимерные свертки, которые незаконно временно хранил в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, действуя согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии с взятыми на себя обязательствами, доставлял свертки с наркотическим средством к местам розничной продажи, размещая их в различных скрытых от общего обзора людей местах на территории г.Магнитогорска, организовывая таким образом временные тайники – «закладки», месторасположение которых фиксировал в виде фотоизображений, а также записывал на диктофон мобильного телефона «Samsung» («Самсунг»), находящегося в его пользовании.

Далее, ФИО1, реализуя общие преступные цели, фотоизображение и описание организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, использующим ник-нейм (имя пользователя) «stars5.biz Работаем» («старс5.биз Работаем»), действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой и контролировали количество организованных ФИО1 мест скрытого хранения наркотических средств. 

Неустановленные лица, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1 денежное вознаграждение на, открытые на его имя, расчетный счет банковской карты, оформленной в АО «Тинькофф Банк» и расчетный счет электронной системы денежных переводов «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)»), находящиеся в его пользовании, в размере 350 рублей за одну организованную им «закладку» с наркотическим средством.

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года неустановленные лица, использующие ник-нейм (имя пользователя) «stars5.biz Работаем» («старс5.биз Работаем») в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 93,77 гр., что является крупным размером, которое разместили в тайнике – «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска, и, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с указанным наркотическим средством в крупном размере, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Магнитогорска и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя в сговоре с неустановленными лицами, осуществляя единую преступную деятельность, в соответствии своей роли в группе лиц, из места – тайника, организованного в неустановленном месте, забрал, тем самым получил указанную партию наркотического средства – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 93,77 гр., что является крупным размером, которое незаконно храня при себе, доставил в квартиру по месту проживания: 

<

...>, где ФИО1, осуществляя единую с неустановленными лицами преступную деятельность, согласно предварительного сговора, произвел расфасовку данного наркотического средства в полимерные свертки определенными массами, удобные для розничной реализации. При этом, часть наркотического средства в расфасованном виде ФИО1, незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска, а другую часть наркотического средства в расфасованном и не расфасованном виде временно незаконно хранил в квартире по вышеуказанному адресу, намереваясь в дальнейшем разместить наркотическое средство в различных скрытых местах г.Магнитогорска – тайниках-«закладках», с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,19 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове за скамейкой, расположенной справа от входа в подъезд 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,07 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,08 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, у левого крыльца 

<

адрес обезличен> При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,05 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, под почтовым ящиком, расположенном на поверхности металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>А 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,43 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,41 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,60 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, у входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,89 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, у бетонного столба, расположенного на расстоянии пяти метров справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,59 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, на расстоянии одного метра слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,38 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

В период времени до 11:10 часов 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, осуществляя единый корыстный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,55 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике – «закладке» - в снежном покрове, справа от входных ворот гаража 

<

адрес обезличен>. При этом, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал в свой мобильный телефон «Samsung» («Самсунг»), для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной дохода от совместной преступной деятельности. 

Оставшуюся часть указанного наркотического средства суммарной массой 60,53 гр., что является крупным размером, ФИО1, действуя умышленно, осуществляя единый преступный корыстный умысел, продолжал незаконно хранить, в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной прибыли: наркотическое средство – метиловый эфир 3,3 - диметил-2- (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 23,10 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, расфасованное в 8 (восемь) полимерных свертков, каждый из которых состоит из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, ФИО1 незаконно хранил при себе; наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 37,37 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, расфасованное в 20 (двадцать) полимерных свертков, каждый из которых состоит из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов - «гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой; и массой 0,06 гр., содержащееся в растительном веществе, находящееся в бумажной коробке, в не расфасованном виде, ФИО1 продолжал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Около 11:10 часов 01 февраля 2019 года в районе 

<

адрес обезличен> ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 14:00 часов до 14:10 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове за скамейкой, расположенной справа от входа в подъезд 1 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3 -диметил-2-(1-(5-фторпентил) - 1Н-индазол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,19 гр., что является крупным размером. 

В период с 14:15 часов до 14:20 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,07 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции в период с 14:25 часов до 14:30 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, у левого крыльца 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,08 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции, в период с 14:35 часов до 14:40 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, под почтовым ящиком, расположенном на поверхности металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,05 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции, в период с 14:45 часов до 14:50 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,43 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции в период с 14:55 часов до 15:00 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,41 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции в период с 15:05 часов до 15:11 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, у входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил -2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,60 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции, в период с 15:14 часов до 15:18 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, у бетонного столба, расположенного на расстоянии пяти метров справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,89 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции в период с 15:20 часов до 15:25 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, на расстоянии одного метра слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,59 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции, в период с 15:35 часов до 15:40 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,38 гр., что является крупным размером.

Сотрудниками полиции, в период с 15:45 часов до 15:50 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обследования участка местности – в снежном покрове, справа от входных ворот гаража 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,55 гр., что является крупным размером.

В период с 12:20 часов до 12:50 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения личного досмотра, проходившего в здании УМВД России по г.Магнитогорску, расположенного по 

<

адрес обезличен>, у ФИО1 обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 23,10 гр., в период с 20:50 часов до 21:30 часов 01 февраля 2019 года в ходе проведения обыска в 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 37,43 гр., всего в ходе обыска и личного досмотра изъяли 60,53 гр., что является крупным размером.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,19 гр., массой 3,07 гр., массой 3,08 гр., массой 3,05 гр., массой 3,43 гр., массой 3,41 гр., массой 2,60 гр., массой 2,89 гр., массой 2,59 гр., массой 3,38 гр., массой 2,55 гр., 60,53 гр., является крупным размером.

В судебном заседании были заслушаны и оглашены показания свидетелей, подсудимого, данные во время предварительного расследования, исследованы письменные доказательства, которые указывают на вину ФИО1 в совершении преступления.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия свою вину признал полностью, воспользовался своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя и своих близких, и отказался от дачи показаний. 

Согласно оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1, проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> с 

<

ФИО>6, 24 января 2019 года, поскольку у него было тяжелое финансовое положение, решил подработать «закладчиком» наркотических средств. Он с телефона знакомого вошел в интернет-приложение «Телеграм» на свой аккаунт, который привязан к номеру сотового телефона - 

<

***>. В ходе переписки в приложении «Телеграм» он спросил у оператора интернет-магазина «Fife stars», требуются ли тем «закладчики» наркотиков, на что получил ответ от оператора указанного интернет - магазина, что требуются и его попросили скинуть фотоизображение его паспорта. Он отправил фотографию своего паспорта в тот же день, получив ответ, что на следующий день он получит первый адрес с описанием нахождения партии наркотического средства. Оператор пояснил, что за каждый сделанный им тайник - «закладку», он получит на свой счет банковской карты, который заранее должен передать оператору, деньги в сумме 350 рублей. На следующий день, он получил адрес тайника с наркотиком от работодателя, который забрал. После размещения каждой полученной партии свертков с наркотическим средством, он отправлял адреса тайников работодателю. После размещения последней партии, работодатель спросил, умеет ли он делать «спайс» из реагента. Он ответил, что умеет. 30 января 2019 года в вечернее время он получил адрес с местом тайника, в котором находилось около 1,5 грамм реагента для изготовления «спайса». В районе 

<

адрес обезличен>, он зашел в десятый подъезд, где за доской объявлений на 1 этаже забрал сверток с реагентом и они вернулись в арендованную на тот момент квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен> Он приготовил «спайс» и отправил фотографию изготовленного им наркотика «спайс» работодателю, пояснив, что у него получилось около 100 грамм наркотика. Работодатель сказал расфасовать изготовленный наркотик «спайс» на 20 свертков по 3 грамма и 20 свертков по 2 грамма. При этом, деньги за сбыт наркотиков ему переводили на банковскую карту «Тинькофф», которую он открыл на свое имя. 31 января 2019 года он с 

<

ФИО>6 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он в качестве зарплаты за сбыт наркотиков, получил около 23 000 рублей за неделю, и 31 января 2019 года и 29 января 2019 года получил 9 500 рублей. В ночь с 31 января 2019 года на 01 февраля 2019 года в квартире по 

<

адрес обезличен>, он расфасовал изготовленный им наркотик на 40 пакетиков по 2 и 3 грамма, которые в дальнейшем каждый обернул в изоляционную ленту. После фасовки, он положил свертки с наркотиками во второй выдвижной ящик тумбы для телевизора. 01 февраля 2019 года примерно в 10:00 часов он взял 20 свертков с наркотическим средством «спайс» массой по 3 грамма в каждом и пошел делать «закладки» с наркотиками. Он прошел в частный сектор поселка «Старая Магнитка», где в районе домов по 

<

адрес обезличен> разместил 12 свертков с наркотическим средством «спайс», места изготовленных им «тайников» он фотографировал на свой телефон, а описание записывал на диктофон, вмонтированный в телефоне. Около 11:00 часов в районе 

<

адрес обезличен>А по 

<

адрес обезличен> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято: 8 свертков с наркотическим средством «спайс», сотовый телефон «Самсунг», ключи от арендованной квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, банковская карта «Тинькофф Банк». Далее, ему было предложено указать места, изготовленных им до задержания тайников с наркотическим средством. В его присутствии и присутствии двух понятых, сотрудниками полиции было проведено 12 обследований участков местности, указанных им, в ходе которых было изъято 11 свертков с наркотическим средством «спайс», которые он поместил в тайники, с целью дальнейшей передачи информации неизвестным лицам в приложении «Телеграм» сети «Интернет» и реализации потребителям методом тайников-«закладок» (т.1 л.д. 186-192, 219-224, т.2 л.д. 191-196, 270-273).

Кроме признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 подтверждается: рапортом оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г.Магнитогорску Свидетель №1 от 01 февраля 2019 года о том, что около 11:10 часов 01 февраля 2019 года возле 

<

адрес обезличен>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан ФИО1, проживающий в 

<

адрес обезличен>. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство, находящееся в восьми полимерных свертках, в ходе обследования 11 участков местности в г. Магнитогорске из тайников-«закладок», организованных ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 113-114).

Протоколом личного досмотра от 01 февраля 2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта банка АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером 

<

номер обезличен>, по системе «MasterCard», оформленная на имя – 

<

ФИО>2. Изъятая банковская карта упакована сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан; мобильный телефон «Samsung» («Самсунг») с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>. Изъятый мобильный телефон не упаковывался. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и находились в его пользовании (т.1 л.д. 115-118).

Протоколом обыска в 

<

адрес обезличен> от 01 февраля 2019 года, по месту проживания ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: 2 мотка полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета; 317 полимерных пакетов-«гриппер», имеющие в верхней части специальный замок-защелку системы «Zip-Lock».Изъятые предметы упакованы сотрудниками полиции в один бумажный конверт, который опечатан (т.1 л.д.199-206).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен> (после проведения судебной экспертизы), в котором находятся: 2 мотка полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета; 317 полимерных пакетов-«гриппер», имеющие в верхней части специальный замок-защелку системы «Zip-Lock» (т.2 л.д.50-51, 52-54); мобильного телефона «Samsung SM-G318H/DS» («Самсунг»), в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 (т.2 л.д. 135-137, 138-139); пластиковой банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» с идентификационным номером № 553691378779, по системе «MasterCard», оформленной на имя – ФИО1 (т.2 л.д. 126-128, 129-130); CD-R диска, содержащего транзакции (выписки) по расчетному счету №

<

***>, открытого на имя ФИО1, в платежной системе «Visa QIWI Wallet» «Киви Банк» (АО) г. Москва, предоставленного «Киви Банк» (АО) (т.2 л.д. 114-119, 121-122); выписки (информации) о движении денежных средств по счету 

<

номер обезличен> банковской карты АО «Кредит Урал Банк», предоставленной свидетелем 

<

ФИО>7 (т. 2 л.д. 167-168, 169).

Протоколом обследования участка местности от 01 февраля 2019 года с участием ФИО1, в ходе которого, в снежном покрове за скамейкой, расположенной справа от входа в подъезд 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 140-142); в снежном покрове, слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 143-145); в снежном покрове, у левого крыльца 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 146-148); в снежном покрове, под почтовым ящиком, расположенном на поверхности металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 149-151); в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 152-154); в снежном покрове, у правого угла металлических ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 155-157); в снежном покрове, у входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 158-160); в снежном покрове, у бетонного столба, расположенного на расстоянии пяти метров справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 161-163); в снежном покрове, на расстоянии одного метра слева от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 164-166); в снежном покрове, справа от входных ворот, ограждающих территорию 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 167-169); в снежном покрове, справа от входных ворот гаража 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 170-172). Изъятые свертки с содержимым упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты, которые опечатаны. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он лично разместил в тайник – «закладку» 01 февраля 2019 года, с целью дальнейшего сбыта.

Заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 21 февраля 2019 года, в соответствии с которым, в растительном веществе массой 3,19 грамм, изъятом за скамейкой в сугробе справа от подъезда № 1 

<

адрес обезличен>; массой 3,07 грамм, изъятом в снежном покрове у ворот слева от входа в 

<

адрес обезличен>; массой 3,08 грамм, изъятом в снежном покрове у левого крыльца 

<

адрес обезличен>; массой 3,05 грамм, изъятом в снегу под почтовым ящиком на левом углу металлических ворот у 

<

адрес обезличен>; массой 3,43 грамм, изъятом в снегу у правого угла металлических ворот у 

<

адрес обезличен>; массой 3,41 грамм, изъятом в снегу у правого угла металлических ворот у 

<

адрес обезличен>; массой 2,60 гр., изъятом в снегу у ворот у 

<

адрес обезличен>; массой 2,89 грамм, изъятом в снегу у бетонного столба в пяти метрах справа у ворот 

<

адрес обезличен>; массой 2,59 грамм, изъятом в снегу слева от ворот 

<

адрес обезличен>; 3,38 грамм, изъятом в снегу справа от ворот 

<

адрес обезличен>; массой 2,55 грамм, изъятом в снегу справа от ворот гаража 

<

адрес обезличен>, содержится метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 245-249).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: бумажных конвертов, в которы находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, содержащееся в свертках, состоящих из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, массой 3,19 гр., (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,07 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,08 грамм (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,05 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,43 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,41 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 2,60 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 2,89 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 2,59 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 3,38 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен>; массой 2,55 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), содержащееся в свертке, состоящим из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов - «гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, изъятый в ходе обследования участка местности по 

<

адрес обезличен> 01 февраля 2019 года с участием ФИО1 (т.2 л.д. 9-24).

Протоколом личного досмотра от 01 февраля 2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: из левого бокового кармана куртки восемь полимерных свертков с веществом внутри. Свертки с содержимым упакованы сотрудниками полиции в один бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство под названием «спайс», которое он намеревался сбыть путем организации тайников - «закладок» на территории г. Магнитогорска, с целью получения материальной выгоды (т.1 л.д. 115-118).

Справкой об исследовании № 111 от 01 февраля 2019 года, в соответствии с которой, представленное растительное вещество массой 2,78 гр. из одного свертка содержит метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, отнесенный к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120).

Заключением эксперта № 115 от 18 февраля 2019 года, в соответствии с которым, растительные вещества, в восьми пакетах - «гриппер», суммарной массой 23,07 гр., изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, отнесенный к наркотическим средствам (т.1 л.д.238-240).

Протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 23,10 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), содержащееся в восьми свертках, каждый из которых состоит из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов - «гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, изъятые в ходе производства личного досмотра 01 февраля 2019 года у ФИО1 (т.2 л.д. 44-45, 46-48).

Протоколом обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с участием ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: из ящика стола – 20 полимерных свертков с веществом внутри (т. 1 л.д. 199-206).

Заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которым, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен> растительное вещество из двадцати свертков суммарной массой 37,37 гр. и растительное вещество из фрагмента коробки массой 0,06 гр. содержат метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, отнесенный к наркотическим средствам (т.2 л.д.4-7).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 37,43 грамм (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), содержащееся в 20 свертках, каждый из которых состоит из вложенных друг в друга двух полимерных пакетов - «гриппер», обмотанных фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой суммарной массой 37,37 грамм, и в картонной коробке в не расфасованном виде массой 0,06 гр., изъятые в ходе обыска 01 февраля 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен> (т.2 л.д. 50-51, 52-54).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, что работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля УМВД России по г.Магнитогорску. В конце января 2019 года, в ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, получена оперативная информация, что ФИО1, с 31 января 2019 года проживающий по адресу: 

<

адрес обезличен>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместно с неустановленными лицами занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства в крупном размере на территории г.Магнитогорска, посредством доставления и оставления наркотического средства в тайниках-«закладках» в целях последующего сбыта и 01 февраля 2019 года намерен реализовать очередную партию наркотического средства, путем доставления наркотика во временные тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска. 01 февраля 2019 года около 09:00 часов организовано наблюдение по адресу проживания ФИО1, около 10-00 часов он был взят под визуальное наблюдение по адресу: 

<

адрес обезличен>, когда проследовал в сторону подъезда 1 указанного дома, держа сотовый телефон в руке, затем проследовал в сторону переулка Акмолинский, также продолжая держать в руке свой сотовый телефон. Затем ФИО1 прошел по переулку Акмолинский и прошел на 

<

адрес обезличен>, повернул на переулок Мурманский. Все время ФИО1 держал в руке свой сотовый телефон, прошел на 

<

адрес обезличен> и пошел по указанной улице. Около 11:05 часов они увидели, что ФИО1, находясь между домами 31А и 28Б по 

<

адрес обезличен>, сфотографировал на свой сотовый телефон участок местности. Было принято решение о задержании ФИО1, около 11:10 часов у 

<

адрес обезличен>, расположенного напротив 

<

адрес обезличен>, ФИО1 был задержан и доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес обезличен>. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято 8 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри; сотовый телефон «Самсунг»; банковская карта. ФИО1 пояснил, что организовал 12 тайников - «закладок» с наркотическим средством незадолго до своего задержания. Сотрудниками ОНК УМВД России по г.Магнитогорску с участием ФИО1 в присутствии двух понятых были произведены обследования 12 участков местности, в ходе которых изъяты 11 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри, каждый из которых упаковали в бумажный конверт и в присутствии участвующих лиц опечатали. Был проведен обыск в жилище, где проживает ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого были изъяты 20 полимерных свертков с веществом внутри; фрагмент коробки, в которой находилось растительное вещество; упаковочный материал, в виде пакетов - «гриппер» и полимерная липкая лента (т.2 л.д. 188-190).

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>6 на предварительном следствии и которые были оглашены в судебном заседании, против чего не возражала сторона защиты, что с ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. В конце января 2019 года ФИО1 рассказал, что устроился в один из интернет-магазинов «закладчиком» наркотиков, во время прогулки с ФИО1, она увидела, что он что-то кидает в снег и фотографирует данное место и адрес домов. 30 января 2019 года в вечернее время она и ФИО1 на такси ездили в район 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 забрал наркотическое средство, шел в подъезд вышеуказанного дома, а через несколько минут вернулся в такси. Они поехали в арендованную на тот момент квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>38, где ФИО1 показал ей пакет, в котором находилось, со слов ФИО1, 100 грамм наркотического средства под названием «спайс», который в дальнейшем ему нужно было расфасовать на 40 свертков различной массы по 2-3 грамма. 31 января 2019 года они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен> на длительный срок. Деньги за наркотики ФИО1 переводили на банковскую карту «Тинькофф», которую тот открыл на свое имя. ФИО1 в качестве зарплаты за неделю работы получил около 23 000 рублей, 31 января 2019 года и 29 января 2019 года деньги в сумме 9500 рублей. В ночь с 31 января 2019 года на 01 февраля 2019 года ФИО1 расфасовал, полученный им наркотик на 40 пакетиков, которые в дальнейшем обернул в изоляционную ленту. После фасовки ФИО1 положил свертки с наркотиками, пакетики-«гриппер» и изоленту во второй выдвижной ящик тумбы для телевизора. После чего они легли спать. 01 февраля 2019 года в утреннее время ФИО1 ушел из дома. В обеденное время указанного дня к ним домой пришли сотрудники полиции, пояснив, что ФИО1 задержан за сбыт наркотиков (т.2 л.д.61-64).

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>7 на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, против чего не возражала сторона защиты, что у него есть знакомый ФИО1 28 января 2019 года в дневное время ему позвонил ФИО1 и спросил номер банковской карты банка «КУБ», на которую он получает заработную плату, чтобы перевести на нее денежные средства, которые он должен будет снять для ФИО1 28 января 2019 года около 14:00 часов к нему пришел ФИО1 и они вместе прошли в банкомат банка «КУБ», где он увидел, что в указанный день ему на счет поступили денежные средства в сумме 9 200 рублей. Всю сумму, поступившую на счет, он снял с карты и передал ФИО1 К протоколу допроса прилагает выписку по счету 

<

номер обезличен>, открытому на его имя в АО «Кредит Урал Банке» за период 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (т. 2 л.д.162-165).

Свидетель 

<

ФИО>8 допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, показал, что является оперуполномоченным отдела наркоконтроля УМВД России по г.Магнитогорску, встречался с ФИО1 в ИВС по инициативе последнего, ФИО1 предоставить информацию о лицах, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе проверки, полные установочные данные указанных лиц не были установлены, поэтому обстоятельства, указанные 

<

ФИО>2 не были подтверждены.

Суд, оценив все представленные сторонами вышеуказанные доказательства в их совокупности, считает, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей обвинения Свидетель №1, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Суд находит, что приведенные выше показания являются логичными, согласуются между собой и подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий.

Доказательства, представленные суду, получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, не имеют противоречий, которые поставили бы под сомнение причастность подсудимого к совершению преступлений или доказанность его вины. Доказательства являются допустимыми и достаточными для определения вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд находит незаконными действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, так как он действовал в нарушение действующего законодательства Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с Федеральным Законом «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 08 августа 2001 года является лицензированной. 

Деятельность подсудимого была направлена на возмездную реализацию наркотического средства широкому кругу потребителей. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует их объем и размещение в удобной для передачи расфасовке.

Действия подсудимого носят неоконченный характер, поскольку он приготовил наркотическое средство к сбыту, что свидетельствует объем, изъятого у подсудимого наркотического средства, приступил к выполнению его объективной стороны, разместил наркотическое средство в удобной для передаче расфасовке, разложил часть пакетиков с наркотическим средством в тайники-закладки, однако сообщить о месте нахождения тайников-закладок не успел, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов, что является покушением на незаконный сбыт наркотического средства. 

Преступление совершено подсудимым группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует то обстоятельство, что подсудимый выполнял роль закладчика, наркотические средства ему на реализацию передали не установленные следствием лица.

Квалифицирующий признак использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) не нашел свое подтверждение в обвинении подсудимого, так как последний при сбыте наркотического средства не использовал электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года изъятое вещество, отнесено к наркотическим средствам. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,19 гр., массой 3,07 гр., массой 3,08 гр., массой 3,05 гр., массой 3,43 гр., массой 3,41 гр., массой 2,60 гр., массой 2,89 гр., массой 2,59 гр., массой 3,38 гр., массой 2,55 гр., 60,53 гр., является крупным размером.

Учитывая изложенное, действия подсудимого следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (12 эпизодов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, а также обстоятельства, отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, учитывая его объяснения в день возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его молодой возраст, неблагоприятное состояние здоровья. 

К данным о личности подсудимого суд относит наличие у него места жительства, регистрации, работы, по месту регистрации характеризуется положительно (т.3 л.д.59), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.3 л.д.58), отрицательно в следственном изоляторе (т.3 л.д.66), по месту работы удовлетворительно (т.3 л.д. 68), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого содержится опасный рецидив преступлений, так как он совершил особо тяжкие преступления и ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, учитывая судимость от 17 января 2013 года. 

Рецидив преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит к обстоятельству, отягчающему наказание подсудимому. 

Суд, оценив все вышеуказанные обстоятельства, считает, что подсудимому следует назначить наказание, связанное с лишением свободы, так как он совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которые, в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, поэтому он нуждается в изоляции от общества. 

Исходя из личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание последнему, которые не являются исключительными и преуменьшающие степень общественной опасности, принципов справедливости и разумности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.64, ст.73 УК РФ. 

Вышеуказанные основания и обстоятельства не позволяют суду применить к подсудимому также и положения ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, обстоятельств дела суд не находит оснований для применения к нему дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Суд также учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой, срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при этом не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Наказание должно быть назначено с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Подсудимым совершено преступление в условиях рецидива преступлений, поэтому к нему не могут быть применены положения ч.1 и ч.2 ст. 62 УК РФ.

Наказание следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, частично присоединить наказание, назначенное по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 01 марта 2019 года.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил преступление при опасном рецидиве.

Подсудимый фактически был задержан 01 февраля 2019 года, с его участием проводились неотложные следственные действия в связи с чем, он был ограничен в конституционных правах, в том числе права на передвижение, поэтому с этого дня необходимо зачесть срок отбывания наказания.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, ст.307 – ст.309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по двенадцати преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ десять лет лишения свободы по каждому из двенадцати преступлений.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 01 марта 2019 года Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 01 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,18 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,06 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,07 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,04 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,42 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,40 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,59 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,88 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,58 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,37 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); 1 бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,54 гр. (с учетом израсходованной массы экспертом); полимерный сейф-пакет № 36786942, в котором находятся: 8 пакетов-«гриппер», каждый дополнительно помещенный в пакет-«гриппер», с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 22,91 гр. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства 0,03 и 0,16 г.); 8 фрагментов полимерной липкой ленты, вскрытый бумажный конверт; полимерный сейф-пакет № 38703422, в котором находятся: бумажный конверт с фрагментом коробки и 40 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 37,32 гр. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства 0,11 г.); 20 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета; два мотка липкой ленты черного цвета, 317 полимерных пакетов-«гриппер», вскрытый бумажный конверт находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: выписка по счету 

<

номер обезличен>, открытого на имя 

<

ФИО>7, бумажный конверт, в котором находится банковская карта АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, выданная на имя ФИО1; бумажный конверт, в котором находится CD-R диск, содержащий транзакции по балансу учетных записей «QIWI Кошелек» 

<

номер обезличен>, по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Сотовый телефон «Samsung SM-G318H/DS», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», абонентский 

<

номер обезличен> в бумажном конверте, по вступлению приговора в законную силу передать 

<

ФИО>1. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу 06.12.2019 года.